Ata da Reunião Ordinária da Diretoria Executiva da NEOENERGIA, realizada em 22/06/2021.

1

CNPJ No. 01.083.200/0001-18                    NIRE 33 3 0026600 3

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA DA NEOENERGIA S.A.,
REALIZADA EM 22 DE JUNHO DE 2021

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de 2021, às 10:30 horas, reuniu-se a Diretoria
Executiva da NEOENERGIA S.A., estando presentes os membros da Diretoria, abaixo
assinados, que tomaram conhecimento sobre os seguintes assuntos:
1 – Neoenergia: Revolving Credit Facility - A Diretoria Executiva tomou conhecimento do
tema apresentado pelo Sr. Leonardo Gadelha e aprovou:

 O encaminhamento aos órgãos da administração da Neoenergia da proposta de
contratação da operação com as características abaixo:
Instrumento: Revolving Credit Facility e/ou outro instrumento em melhores condições
Contratante: Neoenergia
Contraparte: Banco do Brasil e/ou outra instituição em melhores condições
Garantia: clean
Volume: R$ 300 milhões
Prazo de disponibilidade da linha: 3 anos
Covenants: 4x DL/EBITDA – apurado semestralmente na Neoenergia

 Outorga de garantia da Neoenergia para as operações descritas abaixo:
Instrumento: Revolving Credit Facility e/ou outro instrumento em melhores condições
Contratantes: Coelba, Celpe, Elektro, Cosern e Neo Distribuição Brasília
Contraparte: Itaú e/ou Banco do Brasil e/ou Safra e/ou outra instituição em melhores
condições
Garantia: Neoenergia e/ou Nota Promissória no valor de até 100% da linha
Volumes até: Coelba: R$ 300 milhões; Celpe: R$ 200 milhões; Elektro: R$ 200 milhões;
Cosern: R$ 100 milhões; Neo Distribuição Brasília: R$ 200 milhões
Prazo de disponibilidade da linha: 3 anos
Covenants: 4x DL/EBITDA – apurado semestralmente na garantidora

 Encaminhamento, das respectivas propostas, para os órgãos da administração de cada
distribuidora.
2 – Captação Ponte Neoenergia – O Diretor Executivo Financeiro e de RI, Sr. Leonardo
Gadelha informou a diretoria que não será mais necessária a captação ponte aprovada em
reunião de diretoria de 15 de junho, ficando cancelada a mencionada operação.
Nada mais havendo a tratar, e sem questionamentos adicionais, o Diretor Presidente, Sr.
Mario José Ruiz-Tagle Larrain, deu por encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente
ata, que vai assinada pelos presentes: Sra. Solange Maria Pinto Ribeiro – Diretora Presidente
Adjunta, Sr. Leonardo Gadelha – Diretor Executivo de Finanças e de Relações com
Investidores, Sr. Eduardo Capelastegui Saiz – Diretor Executivo de Controle Patrimonial e
Planejamento, Sr. Fulvio Machado – Diretor Executivo de Distribuição, Sra. Lara Piau –
Diretora Executiva Jurídica, Sra. Laura Porto – Diretora Executiva de Renováveis, Sr. Rogério
Martins – Diretor Executivo de Recursos, e por mim, Denise Faria, que nessa oportunidade
secretariei os trabalhos, redigi esta ata e a encerrei com a minha assinatura. Rio de Janeiro,
22 de junho de 2021.

Certifico e dou fé que a presente é cópia fiel da ata lavrada no Livro Próprio.

Denise Faria – Secretária